[image: image1.emf]

REQUERIMENTO Nº 1437, DE 2021

Requeiro, nos termos do artigo 35 do Regimento Interno, a Constituição de uma Comissão de Representação, com a finalidade de realizar visita técnica e institucional para acompanhar os trabalhos Legislativos no Estado do Amazonas, bem como participar de reuniões com autoridades para discussão de Políticas Públicas, visando o desenvolvimento da Região Amazônica e suas relações com o Estado de São Paulo, no período de 15 (6º fª) a 24 (Dom.) de Outubro do corrente ano, na cidade de Manaus-AM.
Justificativa
1. Este parlamentar recebeu o convite do Deputado Federal Delegado Pablo (PSL-AM), com a finalidade de realizar uma visita técnica e institucional para acompanhar seus trabalhos Legislativos, bem como participar de reuniões com autoridades para discussão de Políticas Públicas para o desenvolvimento dessa Região do Brasil, no período de 15 (6º fª) a 24 (Dom.) de Outubro do corrente ano, na cidade de Manaus-AM, com a seguinte programação:
a) Ações de Defesa e Estratégias de enfrentamento ao tráfico internacional de drogas na Amazônia;
b) Ações contra o contrabando na região de fronteira (de todas as espécies, inclusive tráfico de órgão);
c) Ações em Defesa do Meio Ambiente para a Amazônia;
d) Ações e Programas de Cooperação Mútua Interagências - Polícia Federal e Comando Militar da Amazônia;
e) Visita técnica na Assembleia Legislativa do Amazonas.
2. Importante apontar que, o Deputado Federal Delegado Pablo é Delegado licenciado da Polícia Federal, e sempre atuou no combate contra o crime organizado. É membro titular da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, também teve um papel importante na condução dos trabalhos na Comissão Externa sobre crise na Fronteira com a Venezuela, em 26/03/2019, e na Comissão Externa do Sistema Penitenciário de Manaus, em 29/05/2019.
3. Com vistas de melhorar as relações bilaterais comerciais entre os Estados do Amazonas e São Paulo, realizaremos visitas orientadas nas empresas a seguir (convite anexo):
- O2 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI;
- METACON CONSTRUÇÕES LTDA;
- QUALITY CONSTRUÇÕES LTDA;
- LS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÕES DE EVENTOS EIRELI;
- TECNELETRICA DA AMAZONIA LTDA;
- INFINITY SUN ENERGIA SOLAR;
- ARTEPRINTBOX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA.
4. Em complementação à visita em Manaus, destaco minha ida ao Comando Militar da Amazônia (CMA), com o intuito de conhecer suas operações na defesa e proteção da Amazônia Brasileira, na Defesa de Fronteiras, na Defesa ao Meio Ambiente, ações contra o garimpo ilegal e contrabando de ouro, bem como ações contra o tráfico internacional de drogas na região de fronteira.
5. Por conta disso, justifica-se a Constituição de Comissão de Representação com a finalidade de representar esta Casa Legislativa na realização da discussão de ações destinadas à Defesa Nacional e seus reflexos para todo o Brasil.
Sala das Sessões, em 17/9/2021.
a) Castello Branco a) Agente Federal Danilo Balas a) Sargento Neri a) Professora Bebel a) Roque Barbiere a) Conte Lopes a) Barros Munhoz a) Delegado Bruno Lima a) Estevam Galvão a) Carlos Giannazi a) Gil Diniz a) Leticia Aguiar a) Tenente Nascimento a) Douglas Garcia a) Frederico d’Avila a) Alex de Madureira a) Edna Macedo a) Coronel Nishikawa

[image: image1.emf]